4. Differentiate between unit plan and daily lesson plan.

इकाई योजना व दैनिक पाठ योजना में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the qualities of problem solving method of teaching.

समस्या समाधान विधि की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. What are the fundamental principles of curriculum construction?

पाठ्यक्रम निर्माण के आधारभृत सिद्धान्त कौनसे हैं ?

7. What is the importance of cognitive mapping in Geography Teaching?

संकल्पना मानचित्रण का भगोल शिक्षण में क्या महत्व है ?

8. Explain utility of computer in Geography Teaching.

भूगोल शिक्षण में कम्प्यूटर के उपयोग पर प्रकाश डालिए।

9. Describe the steps of project method.

प्रायोजना प्रविधि के चरणों का वर्णन कीजिए।

BED-126

December – Examination 2021

B.Ed. (IInd Year) Examination PEDAGOGY OF GEOGRAPHY

(भूगोल का शिक्षणशास्त्र)

Paper: BED-126

*Time : 1*½ *Hours*]

BED-126 / 4

[Maximum Marks : 35

Note: The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 1.75 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1.75 marks.

287

(1)

287 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1.75 अंकों का है।
- What do you understand by Unit Plan? 1. (i) इकाई योजना से आप क्या समझते हैं ?
 - (ii) Who is the father of Project Method? प्रयोजना विधि के जनक कौन हैं ?
 - (iii) What is the meaning of Innovation? नवाचार का अर्थ क्या है ?
 - (iv) Who invented Heuristic method to teaching? ह्यरिस्टिक विधि के जन्मदाता कौन है ?
 - (v) What is Evaluation? मुल्यांकन किसे कहते हैं ?
 - (vi) Define Geography. भूगोल को परिभाषित कीजिए।

- (vii) Write any two principles of evaluation. मुल्यांकन के दो सिद्धान्त लिखिए।
- (viii) What is Ouestion Bank? प्रश्न बैंक क्या है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।
- 2. Which characteristics should be present in a good test?

एक उत्तम परीक्षण में कौन-कौनसे गुण होने चाहिए ?

3. Differentiate between text book and reference material.

पाठ्य-पुस्तक व सन्दर्भ सामग्री में तुलना कीजिए।

BED-126 / 4

287

(3)

287 Turn Over